
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.38 del 24/05/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 24/05/2021

DELIBERAZIONE N. 38 DEL 24/05/2021

OGGETTO: MOZIONE : GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI URBANI CON TUTELA
DELLE API E DEGLI INSETTI IMPOLLINATORI

L'anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 19:30 nella sala delle adunanze
Consiliari di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima
convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE LODI ANDREA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si
CONSIGLIERE DE MARCHI

GIOVANNA
Si

CONSIGLIERE SABATTINI CHRISTIAN Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa la Dott.ssa MARIA AURELIA BALDELLI, nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE
Comunale, la quale provvede alla redazione del presente verbale.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.38 del 24/05/2021

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.38 del 24/05/2021

Scrutatori: Damiani Emanuele, Sabattini Christian, Mercantini Marco

Partecipa alla seduta l'Assessore esterno Pierluigi Ferraro.

Punto all'Ordine del Giorno n° 2

MOZIONE "GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI URBANI CON TUTELA DELLE API E DEGLI
INSETTI IMPOLLINATORI"

Mozione, presentata dal gruppo di maggioranza "Movimento 5 stelle"

PREMESSO CHE

 La biodiversità è stata definita dalla Convenzione sulla diversità biologica (CBD) come la variabilità di
tutti gli organismi viventi inclusi negli ecosistemi acquatici, terrestri e marini e nei complessi ecologici di
cui essi sono parte. Le interazioni tra gli organismi viventi e l'ambiente fisico danno luogo a relazioni
funzionali che caratterizzano i diversi ecosistemi garantendo la loro resilienza, il loro mantenimento in un
buono stato di conservazione e la fornitura dei cosiddetti servizi ecosistemici;

 Poiché molti organismi ed habitat sono seriamente a rischio di estinzione a causa delle pressioni di
origine antropica, è necessario adottare delle misure di protezione al fine di arrestare questa perdita
irreversibile. La salvaguardia della biodiversità richiede uno sforzo dall'intera società in quanto le risorse
naturali devono essere usate in modo sostenibile;

Rilevato che:
dalle api domestiche e selvatiche dipende l'impollinazione dell'84% delle piante con fiore e i tre quarti circa
delle colture importanti per l'alimentazione umana;

Preso atto che:
è sempre più preoccupante la moria delle api, che in realtà interessa tutti gli insetti impollinatori, dalla cui
scomparsa derivano gravissime conseguenze a livello di equilibrio ambientale e biodiversità in primis, ma
non meno importante la sfera economica;

Considerato che :
 dal punto di vista economico il settore dell'apicoltura vale circa 14,2 miliardi di euro all'anno, poichè le

api e gli altri impollinatori garantiscono, mediante l'impollinazione, la riproduzione di molte piante
coltivate e selvatiche, provvedendo alla produzione e alla sicurezza alimentari nonché alla tutela della
biodiversità;

 importante tradizione agricola del Comune di Montelabbate è la pescicoltura, la cui filiera produttiva
conta decine di aziende certificate, che assieme al microclima, la composizione dei terreni e l’aiuto degli
insetti impollinatori ha reso celebre il paese sin dal Rinascimento, quando con le sue pesche si rendeva
omaggio ai Duchi di Urbino;

Rilevato inoltre che:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28/11/2014 è stato approvato il Regolamento

Comunale sulla collaborazione tra i cittadini e Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni
comuni urbani;

Visto che
 Con Delibera di Giunta l’Amministrazione Comunale individua un elenco dei beni comuni urbani che

possono essere oggetto di cura, di gestione condivisa e di generazione da parte delle associazioni di
cittadini;

 da tempo si provvede ad affidare la manutenzione di aree verdi;
 il Comune di Montelabbate possiede molteplici proprietà di terreno che possono essere adibite

temporaneamente a coltivazione di seminativi e/o altro;

https://www.cbd.int/


____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.38 del 24/05/2021

 che la facelia è un fiore ritenuto universalmente di alto valore ambientale, amico delle api e degli insetti
impollinatori che vanno ghiotti del suo nettare;

 il Progetto “Facelia”, promosso da Apat- Apicoltori in Veneto, cui hanno aderito subito 14 Comuni
trevigiani è un progetto che consiste in un'azione di diffusione della erbacea annuale Facelia (Phacelia
tanacetifolia), una pianta ad alto potenziale mellifero, produttrice di nettare e polline e dunque richiamo
irresistibile per le api e altri insetti impollinatori;

 La Pac (politica agricola comune) prevede infatti la possibilità di seminare la Facelia nei terreni messi a
riposo, con contributi specifici;

PROPONE

DI IMPEGNARE il Sindaco e la Giunta Comunale a:

1. fare una ricognizione puntuale di tutti i terreni che abbiano idonee caratteristiche e possano essere
adibiti a coltivazione di piante ad alto potenziale melifero;

2. includere i predetti terreni man mano che vengono individuati nell’elenco dei beni comuni urbani che
possono essere oggetto di cura condivisa con i cittadini e/o associazioni con esclusione dei terreni che
l’Amministrazione intende destinare a orti didattici, orti sociali, orti per anziani e altro;

3. includere i parchi attrezzati, piste ciclabili, rotonde e simili nell’elenco dei beni comuni urbani che
possono essere oggetto di cura condivisa con i cittadini e/o associazioni; la manutenzione dei parchi
deve riguardare esclusivamente lo sfalcio dell’erba, mentre le potature di siepi, alberi, dirupi e tutto ciò
che ha un accentuato rischio deve restare nell’ambito della manutenzione espletata
dall’Amministrazione;

4. dare mandato di emanare un bando che preveda l’assegnazione temporanea e gratuita per 3 anni dei
terreni coltivabili oggetto di affidamento, con la possibilità di avanzare richiesta di adozione, a titolo
gratuito, della cura di uno o più parchi attrezzati e/o piste ciclabili e simili, come possibilità di offerta
migliorativa;

5. valutare per i terreni già affidati, la possibilità di estendere l’affidamento di un ulteriore anno, a chi
avanzi richiesta di adottare, a titolo gratuito, la cura di uno o più parchi attrezzati, e simili;

6. prevedere che una percentuale fra il 2% e il 5% dei terreni dati in affidamento, a seconda delle
peculiarità del terreno, venga coltivato a facelia, o altra pianta equivalente per potenziale melifero, con le
possibilità di offerta migliorativa;

7. vietare l’uso di diserbanti chimici a base di glifosato o altre sostanze disseccanti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione, presentata dal gruppo di maggioranza "Movimento 5 stelle" avente ad oggetto:
"GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI URBANI CON TUTELA DELLE API E DEGLI INSETTI
IMPOLLINATORI";

Udite le relazioni molto specifiche e dettagliate sull'argomento, effettuate sia dal Dott. Giulio Lonzi,
fiduciario della condotta Slow-food di Urbino, e dall'Assessore esterno Pierluigi Ferraro;

Udito l'intervento del consigliere di minoranza Golini Maurizio, che evidenzia l'interesse per la mozione, ma
sottolinea trattarsi di una lotta impari con le multinazionali, che impongono ai coltivatori pesticidi sempre più
potenti



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.38 del 24/05/2021

(La relazione e gli interventi sono registrati su supporto elettronico per essere successivamente trascritti e
conservati, in versione integrale, presso la Segreteria Comunale.)

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 12;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 12;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la mozione sopra trascritta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.38 del 24/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


